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1. ÚVOD

Terciální sféra, tedy odvětví služeb, nabývá v současné době na velkém rozsahu. Tržní

prostředí se rychle a často mění, proto je potřeba vyrovnat se s těmito výkyvy včasnou

reakcí a schopností změny odhalit. Klient se již nespokojí se samotným výrobkem,

přikládá velký důraz hodnotě, které se mu dostává právě při čerpání služby. Místo pouhého

předávání výrobku zákazníkům přichází na scénu komplexní servisní služba, jejímž cílem

je uspokojování potřeb zákazníků, tedy subjektů čerpajících služby.

Prosperita firmy již nevychází z priority vlastních zájmů, kterým se musí přizpůsobit

odběratelé, ale naopak ze zájmů zákazníků, kterým se musí přizpůsobit struktura a chování

dodavatelů. Z pohledu uživatele (spotřebitele) budou nejlépe přijímány výrobky nebo

služby, které jsou cenově přijatelné, co nejkvalitnější a pružně dodávané.

Orientace na zákazníka je širší úsilí než marketingové aktivity. Nejde jen o to plnit

požadavky zákazníka, ale učinit zákazníka spokojeným. Orientace na zákazníka je tak

prostředkem zvýšení tržních podílů a upevnění postavení firmy na trhu.

Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků a vytvářejí jeho

konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky. Tato definice odpovídá podniku, který

jsem si vybrala pro svou diplomovou práci. Společnost Barum Continental spol. s r. o. se

sídlem v Otrokovicích je největším českým výrobcem pneumatik. Těží jak z historie svého

oboru, tak z moderních vývojových trendů a obchodní strategie. Zákazníci se postupně

přesvědčují o stoupajícím trendu kvality výrobků a služeb.

V analytické části své diplomové práce se budu zabývat analýzou ekonomických ukazatelů

firmy, komunikačním mixem společnosti, orientací na zákazníka, realizací produktu,

značkovými produkty. Stěžejní část bude tvořit dotazníkový průzkum trhu, na jehož

základě se pokusím navrhnout pro firmu řešení, jak zlepšit určité oblasti své činnosti.

Společnost Barum Continental spol. s r. o. pak bude moci mých poznatků využít a

na základě nich zrealizovat jistá opatření.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Služby

Cílem služeb je uspokojování potřeb zákazníků, tedy subjektů čerpajících služby. Potřeby

a očekávání zákazníků mohou být různé, navíc se budou od sebe lišit zákazníci z řad firem

a z řad spotřebitelů, ale všem je společný jeden prvek – člověk. Je nutné se potřebami

člověka zabývat, abychom pochopili principy fungování jejich uspokojování a stali se tak

úspěšnými odborníky na problematiku řízení služeb. Podmínky a způsob poskytování

služeb musí splňovat náročná kritéria.

Jednoznačnou definici pro tak heterogenní skupinu činností nelze jen tak jednoduše nalézt,

proto je zde předkládáno několik příkladů definic. Některé z nich se vztahují k oblasti

ryzích služeb jako hlavní činnosti v podnikání, některé definují oblast služeb zákazníkům,

která je úzce provázána s výrobou.

1. Poskytování nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu.

2. Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované

v souvislosti s prodejem zboží.

3. Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků a

vytvářejí jeho konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky. Tato definice

odpovídá zadání a zvolenému podniku.

(Parmová, 2004)

2.1.1. Vlastnosti služeb

Marketingové programy nejvíce ovlivňují čtyři hlavní vlastnosti služeb.

Nehmatatelnost

Služby jsou nehmatatelné. Na rozdíl od fyzických výrobků si je nemůžeme před

zakoupením prohlédnout, ochutnat, poslechnout nebo očichat. Zákazník bude vyhledávat

průkazné známky nebo svědectví o kvalitě služeb. Závěry o kvalitě služby bude dělat
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na základě místa, kde je poskytována, podle lidí, zařízení, propagačních materiálů,

symbolů a ceny. Proto je před dodavatelem služeb úkol „zhmotnění nehmatatelného“.

Zatímco obchodníci se zbožím jsou vyzýváni k tomu, aby připojili k výrobku abstraktní

představu, před obchodníky se službami stojí výzva, jaké hmatatelné důkazy je třeba

předložit na podporu jejich abstraktní nabídky.

Nedělitelnost

Pro služby je charakteristické, že jsou vytvářeny a spotřebovávány současně. Toto neplatí

pro fyzické výrobky, které jsou nejdříve vyrobeny, pak skladovány, posléze distribuovány

pomocí řady překupníků a teprve později spotřebovány. Jestliže je služba poskytována

nějakou osobou, pak je tato osoba součástí služby. Jestliže je zákazník přítomen

při poskytování služby, jedná se o interakci mezi zákazníkem a poskytovatelem této

služby. V této oblasti se pak uplatňuje speciální marketing služeb. Na výsledek

poskytované služby má vliv jak dodavatel, tak i zákazník.

Jelikož se jedná o komplex úkonů, který až v celkovém souhrnu uspokojí potřebu

zákazníka, je nutné předem se zákazníkem sjednat jeho individuální požadavky a ty se pak

snažit co nejlépe splnit. Až po poskytnutí celé služby dochází u zákazníka k pocitu

uspokojení a k vnímání užitku ze služby.

Proměnlivost

Služby jsou vysoce proměnlivé, protože závisejí na tom, kdo je poskytuje, kdy je poskytuje

a kde je poskytuje. Zákazníci se obávají vysoké proměnlivosti služeb a často hovoří

s ostatními, než si vyberou dodavatele služby.

Firmy poskytující služby mohou uskutečnit tři kroky směrem k řízení jakosti. Prvním je

investice do dobrého výběru a školení personálu. Druhým krokem je standardizace procesu

poskytování služeb pomocí organizace. Třetím krokem je sledování uspokojení zákazníků

pomocí systému návrhů a stížností, zákaznických průzkumů a kontrolních nákupů, aby

bylo možné identifikovat a zlepšovat špatné služby.
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Pomíjivost

Z nehmotnosti služeb vyplývá též jejich pomíjivost, neboť po poskytnutí služby dochází

k uspokojení zákazníka, které však po určité době odeznívá a zákazník službu požaduje

opětovně. Pokud je služba poskytnuta kvalitně, zákazník se vrací, naopak nekvalitně

poskytnutá služba zákazníka odradí od dalších pokusů kontaktovat daného poskytovatele.

Pomíjivost služeb není problémem, jestliže je stálá poptávka, protože je snadné zabezpečit

personál pro poskytování služeb v předstihu. Jestliže však poptávka kolísá, mají firmy

poskytující služby těžké problémy. Například společnosti zabezpečující hromadnou

dopravu musí mít vzhledem k dopravní špičce mnohem více dopravních prostředků, než

kdyby poptávka po přepravě byla celý den stejná.

(Kotler, 1997)

2.1.2. Druhy služeb

Služby tvoří velmi heterogenní skupinu činností, a proto je vhodné tyto činnosti nějakým

způsobem klasifikovat. Z hlediska různých kritérií lze služby přiřazovat do různých

podskupin, které je možno dále považovat za homogennější celky a hlavně na ně používat

stejně metody řízení.

Prvním možným kritériem, podle kterého můžeme služby rozdělovat, je místo jejich

odbytu. Pokud se jedná o služby nabízené na trhu, podléhající tržním mechanismům,

hovoříme o tržních službách. Naopak jiné činnosti či výhody je nutno rozdělovat pomocí

netržních mechanismů podle potřeb sociálního a ekonomického prostředí – zde jde

o služby netržní. U těchto služeb se můžeme setkat s bezplatným poskytováním nebo jsou

ceny za tyto služby dotované státem. Veřejné – tedy netržní – služby jsou charakteristické

tím, že u nich nelze vyloučit osoby nebo skupiny osob z možnosti využívat službu a jejich

spotřeba je nedělitelná. Příkladem takových služeb je státní správa, bezpečnost, obrana,

justice apod. Při tomto způsobu distribuce služeb a plateb za ně lze očekávat, že budou

v některých případech velmi žádané a jejich spotřeba bude vzrůstat, což může zapříčinit

pokles kvality jejich poskytování. Tomuto jevu se říká přehuštění a lze se mu bránit pouze

zavedením či zvýšením poplatků za čerpání těchto služeb.
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Dalším kritériem může být cílový trh služeb. Podle typu zákazníků lze dělit služby na


[…]


přátelům, a ti poté prodejnu také navštíví. To bude mít za následek zvýšení tržeb a bude

spokojena jak společnost, tak zákazník.

(autorka)

4.13.2. Reklama

Reklama je velmi důležitý prostředek komunikace se zákazníky. Je jí potřeba věnovat

velkou pozornost.

Z průzkumu je patrné, že nejvíce lidí preferuje pneumatiky značky Barum, což je pro firmu

Barum Continental spol. s r. o. velice pozitivní. Společnost by měla využít své tradice a

dobrého jména k oslovení zákazníků. Zdůraznit, že na trhu působí již dlouhou dobu, což

svědčí o prosperující firmě, která pečuje o své zákazníky. V každém případě by se firma

měla zaměřit na podporu prodeje právě této značky. Reklamní kampaň je nedostatečná.

Pouze dvě osoby ze sta zaregistrovaly v poslední době reklamu na značku Barum.

Reklamu je vhodné aplikovat prostřednictvím billboardů. Většina zákazníků tráví mnoho

času v automobilu cestováním v rámci zaměstnání, proto je tato forma reklamy vhodná.

Dále je nutné neopomíjet reklamu v rádiu s celorepublikovým vysíláním (např. Impuls).

Vysoce cílenou reklamou je reklama v motoristických časopisech, např. Svět motorů,

Autotip apod. Tyto časopisy si kupují pouze motoristé, tudíž na ně bude mít reklama

největší vliv.
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Je jisté, že pro firmu bude kvalitní a rozsáhlá reklama znamenat zvýšení položky nákladů.

Proto je potřeba reklamu situovat účelně a ve správný čas. Období před zimou a

před jarem, kdy motoristé přezouvají svůj vůz z letních pneumatik na zimní a naopak, je

nevhodnější okamžik k zahájení reklamní kampaně. Takovéto opatření pomůže zvýšit

tržby, dojde minimálně k pokrytí nákladů a firma zaznamená pozitivní finanční dopad.

(autorka)

4.13.3. Kvalita a cena

Z průzkumu vyplývá, že pro zákazníky je kvalita nejdůležitější prvek při nakupování

pneumatik. Je důležité u každého výrobku zdůraznit, že se jedná o produkt vysoké kvality.

Cena je pro spotřebitele také velmi důležitým faktorem. Je samozřejmé, že čím větší

kvalita, tím vyšší cena. Z průzkumu však plyne, že lidé jsou ochotni za větší kvalitu

zaplatit více peněz. Avšak podpora prodeje v této oblasti je na místě např. ve formě

různých akcí (3 + 1 zdarma, při nákupu montáž zdarma, propagační předměty apod.).

Pokud budou zákazníci vědět, že je ve firmě čeká kvalitní zboží, přijatelná cena, kvalitní

služby, zajisté svůj vůz při další příležitosti rádi svěří do rukou zaměstnanců firmy Barum

Continental spol. s r. o. To bude pro společnost velice přínosné, avšak musí dbát na to, aby

zákazníka neztratila. O své zákazníky si musí pečovat.

(autorka)

4.13.4. Pneumatiky

89 % dotázaných kupuje pneumatiky nové. Velice nízké procento spotřebitelů kupuje

protektory, proto by měly ve výrobě zaujímat minimální postavení. Avšak nelze je zcela

vyloučit, protože i malé procento zákazníků znamená pro firmu přínos.

(autorka)
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5. ZÁVĚR

Barum Continental spol. s r. o. se sídlem v Otrokovicích je jedním z nejdynamičtěji se

rozvíjejících podniků České republiky. S více než 4.000 zaměstnanci zaujímá na trhu

pneumatik silnou pozici. Podnik se ve velké míře podílí na sponzoringu nejrůznějších

sportovních akcí jako je např. velmi aktuální mistrovství ve fotbale 2006, Barum rally,

hokejový klub HC Hamé Zlín.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu nabídky a zákaznického portfolia. Na základě

informací, které mi podnik poskytl, jsem se zaměřila na analýzu ekonomických ukazatelů,

na komunikační mix společnosti, dále na produkty firmy. Nedílnou součástí byla také

orientace na zákazníka. Firemní materiály a interní zdroje mi pomohly se blíže s danou

problematikou seznámit.

Další část mé diplomové práce byla věnována dotazníkovému průzkumu. Šetření bylo

provedeno na vzorku sta respondentů, kteří byli vybíráni náhodně. Na základě vyplněných

dotazníků jsem provedla zhodnocení průzkumu. Závěrečná část práce byla věnována

návrhům řešení v určitých oblastech činnosti podniku.

Spotřebitelé upřednostňují při svých nákupech kvalitní produkty. Proto by se firma měla

právě na oblast kvality zaměřit. Nejpreferovanější značkou pneumatik je Barum, avšak

reklama na tuto značku by měla být značně posílena. Stejně tak by se Barum Continental

spol. s r. o. měl snažit přilákat co nejvíce zákazníků do svých prodejen formou různých

akcí, slevových kampaní, výhod pro stálé zákazníky apod.

Věřím, že výsledky dotazníkového průzkumu a návrhy řešení pomohou firmě při plánování

svých reklamní kampaní a při dalším rozhodování.
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6. RESUMÉ

Barum Continental spol. s r. o. belongs to most dynamic developing companies in the

Czech Republic. With more than 4.000 employees it occupies a very strong position in the

tyre market. The company is concerned in a sponsorship of sport actions.

The aim of my work is an analysis of a history and current development of a company. The

main point is to suggest an improvement in a managing process leading to an improvement

of a production quality and to reserve an ability to compete.

In my work I analysed a product offer and a customer portfolio in a selected company.

Next part of my work was an answer sheet research. There were 100 interviewees in the

research. On the basis of filled answer sheets I analysed a research. In the end of the work I

suggested a solution to the future.

Key words: customer relationship, management, services, tyres, Barum Continental
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