## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Katedra řízení
<b>Student:</b> Bc. Lucie Kohoutová
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název diplomové práce:</b> Analýza nabídky a zákaznického portfolia ve zvolené firmě
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Václav Šulc
<b>Povolání oponenta:</b> Vedoucí prodejny regionálního typu

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

*Otázka 1:* V diplomové práci píšete o důležitosti reklamy jako prostředku komunikace se zákazníkem. Vyberte si určitý produkt společnosti nebo zpracujte vzorovou soutěž a navrhnete, jakou formu podpory prodeje či reklamy by bylo vhodné použít.

*Datum:* 14. 05. 2006

*Podpis oponenta diplomové práce:*